1) *Fausti Rejensis epist. ad Lucidum*, und *Lucidi errorem emendantis libellus ad Episcopos* b. Mansi VII, 1008. vgl. Walch's *Kekkerhist.* V, 90.

2) S. *Hauptschrift de gratia Dei et humanae mentis libero arbitrio libb.* 2. (Bibl. Patr. Lugd. VIII, 525.) wurde dort unterschrieben. Sein Lehrbegriff b. Wiggers II, 235.

3) in s. *comm. in Psalmos* (bibl. PP. Lugd. VIII, 238). Wiggers II, 348.

4) *prim. ed. J. Sirmond. Paris. 1613. 8. (recus. in bibl. PP. Lugd. XXVII, 543. Bibl. PP. Gallandii X, 357).* Das erste Buch enthält einen kurzen Abriß von 90 Kekereien (die 90ste Praedestinatorum), das zweite ein liber sub nomine Augustini conflictus, in welchem die augustin. Lehre mit großer Uebertreibung dargestellt war (wie schon früher in den capitulis calumniantium, welche Prosper widerlegte, s. §. 87. not. 52. Wiggers II, 184), das dritte eine Widerlegung desselben. Walch V, 227. Wiggers II, 329. — Viell. ist Arnobius der Bf., wie Sirmond und die Benedictiner *histoire littéraire de la France* II, 319. wollen. Vgl. indessen Wiggers II, 349.

5) *de scriptoribus ecclesiasticis*, Forts. der Schrift des Hieronymus (in *biblioth. eccl. J. A. Fabricii. Hamb.* 1718): de fide

aus. Selbst nach Oberitalien war er vorgedrungen, und Magnus Felix Ennodius, Bisch. v. Ticinum v. 511—521, bekannte sich zu demselben⁶⁾.

Der Augustinismus machte sich in Gallien besonders durch die Lehre von einem unbedingten Rathschlusse Gottes verhaft, welcher in der Gestalt, wie er damals durch Consequenzen theils hartnäckiger Vertheidiger, theils übelwollender Gegner noch mehr entstellt war⁷⁾, vollends alle Sittlichkeit nothwendig

s. de dogmatibus ecclesiasticis liber ad Gelasium Papam (ed. Elmenhorst. Hamburg. 1614. 4.). Wiggers II, 351.

6) cf. lib. II, epist. 19. (s. opera am besten in Sirmondi opp. T. I.). Wiggers II, 356.

7) Lucidus mußte u. a. folgende Säze verdammen: quod prae-scientia Dei hominem violenter compellat ad mortem, vel quod cum Dei pereant voluntate, qui pereunt. — alias deputatos ad mortem, alias ad vitam praedestinatos. Der Pseudo-Augustinus im *Praedestinatus* lib. II. sagt: Quem voluerit Deus sanctum esse, sanctus est, aliud non erit: quem praescierit esse iniquum, iniquus erit, aliud non erit. *Praedestinatio* enim Dei jam et numerum justorum, et numerum constituit peccatorum, et necesse erit constitutum terminum praeteriri non posse. — De Deo Apostolus dicit: *Quos vocavit, hos praedestinavit* (Rom. 8, 30). Si praescientem et praedestinantem et vocantem in Apostolo legit; nobis ut quid impingitis crimen ob hoc, quod dicimus, *praedestinasse Deum homines sive ad justitiam sive ad peccatum?* — Invictus enim in sua voluntate permanet Deus, cum homo adsidue supereretur. Si ergo invictum confitemini Deum, confitemini et hoc, quia quod eos voluit ille, qui condidit, aliud esse non possunt. Unde colligimus apud animum, quia quos Deus semel praedestinavit ad vitam, etiamsi negligant, etiamsi peccent, etiamsi nolint, ad vitam perducentur inviti: quos autem praedestinavit ad mortem, etiamsi currant, etiamsi festinent, sine causa laborant. cf. §. 87. not. 31.

aufheben mußte⁸⁾). Zwar scheueten sich Einige nicht, den Augustinus als Urheber dieser Irrthümer anzuerkennen⁹⁾: meistens gewöhnte man sich aber, um dem gefeierten Namen nicht zu nahe zu treten, die Sache seiner damaligen Unhänger ganz von der seinigen zu trennen¹⁰⁾, um diese als Prädeterminatianer

8) *Praefatio Praedestinati*: — *Quis hanc fidem habens sacerdotum benedictionibus caput inclinare desideret, et eorum sibi precibus et sacrificiis credat posse succurri? Si enim haec nec prodesse volentibus, nec obesse nolentibus incipient credi, cessabunt omnia Dei sacerdotum studia, et universa monitorum adminicula vana videbuntur esse figmenta: atque ita unusquisque suis erit vitiis occupatus, ut criminum suorum delectationem Dei praedestinationem existimet, et ad bonum a malo transitum, nec per sacerdotum Dei (studia?), nec per conversionem suam, nec per legem dominicam se posse invenire confidat.*

9) Gaustus deutet ihn nur an (wenn nicht, wie Wiggers II, 232. annimmt, Lucidus gemeint ist) *de grat. Dei et hum. ment. lib. arb. I*, 4: *si ergo unus ad vitam, alter ad perditionem, ut asserunt, deputatus est, sicut quidam Sanctorum dixit, non judicandi nascimur, sed judicati. Ibid. c. 11: igitur dum liberi interemtor arbitrii in alterutram partem omnia ex prædestinatione statuta et definita esse pronunciat etc.* — *Gennadius de script. eccl. c. 38.* über d. Augustinus: *Quis tanto studio legat, quanto ille scripsit?* Unde et multa loquenti accedit, quod dixit per Salomonem Spir. S.: *In multiloquio non effugies peccatum (Prov. 10, 19).* — Error. tamen illius sermone multo, ut dixi, contractus, lucta hostium exaggeratus, necedum haeresis quaestionem dedit. — *Emodius lib. II. ep. 19.* widerlegt die Lehre, daß der Mensch nur Freiheit zum Bösen habe, und setzt hinzu: *Video, quo se toxica libycae pestis extendant: arenosus coluber non haec sola habet perniciosa, quae referat.*

10) So bes. *Praedestinatus*. In d. *praef.*: *Silerem — si non etiam audacter sub Augustini nomine libros ederent.* — *Quis enim nesciat, Augustinum orthodoxum semper suisse doctorem, et tam scribendo quam disputando omnibus haereticis obviasse?*

desto sicherer verkehren zu können¹¹⁾.

In Rom und Afrika hielt man dagegen an dem augustinischen Lehrbegriffe fest¹²⁾, und so drohte von hier aus dem gallischen Semipelagianismus um so mehr der Untergang, als auch in Gallien manche Anhänger des Augustinus, und unter ihnen zwei ausgezeichnete Bischöfe, *Avitus*, Erzb. v. Vienne (490—523), und *Cæsarius*, B. v. Arles (502—542) waren¹³⁾. Eben jene schysischen Mönche, welche wegen der Formel „Einer aus der Dreieinigkeit ist gekreuzigt“ (§. 111. not. 5), so viele Unruhe erregten, erneuerten auch den Kampf gegen den Pelagianismus, welcher ihnen eng mit dem Nestorianismus zusammenzuhängen schien, und gegen den Semipelagianismus¹⁴⁾. Nachdem sie von Rom verwiesen worden waren, brachten sie, weil Hormisdas über Faustus zu unbestimmt geurtheilt hatte, die Frage über die Rechtgläubigkeit der Schriften des Letztern